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LEI Nº 1245/2024, de 01 de abril de 2024. 

 
Dispõe sobre a revisão legal proposta às metas 
e prioridades constantes do Plano Plurianual, 
para o período de 2022/2025, Lei nº 1.220/2023, 
revisão às metas e prioridades estabelecidas na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
Exercício Financeiro de 2024, Lei nº 1.221/2023, 
bem como a abertura de Crédito Adicional 
Especial ao orçamento vigente, e dá outras 
providências 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito em Exercício, 
sanciona a seguinte, 

L E I: 
  

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e § 1º da 
Constituição Federal, a proceder revisão legal às metas e prioridades estabelecidas no Plano 
Plurianual para o período de 2022/2025, na forma do anexo I. 
  

Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e § 2º da 
Constituição Federal, a proceder a alteração às metas e prioridades estabelecidas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2024, na forma do anexo II. 
  
Art. 3º Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Especial, em 
conformidade com o que preceitua o inciso II do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, até a importância 
de R$ 1.372.006,41 (um milhão, trezentos e setenta e dois mil, seis reais e quarenta e um centavos), 
para a Inclusão das seguintes dotações ao orçamento vigente, conforme segue: 
 
04.00 – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento  
04.03 – Diretoria de Administração 
04.128.0005.2.019 - Manutenção Recursos Humanos  
3.1.90.46.00 – Auxílio-alimentação - FR 3303........... ..........................................R$       650.000,00 
3.1.91.13.00 – Contribuições patronais - FR 3015 .............................................R$       30.887,76 
 
08.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0016.2.084 - Manutenção Piso Fixo Media - CREAS  
4.4.90.93.00 – Indenizações e restituições - FR 3929..........................................R$     134.435,40 
 
11.00 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
11.01 – Divisão Desenv. Econômico e Tecnológico 
23.691.0020.1.048 - Aquisição Equipamentos  e  Material  Perm. - Secr. Desenvolv. Econômico 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente - FR 3942 .................... ..R$     100.000,00 
 
23.691.0020.2.112 - Manutenção Divisão Desenvolvimento Empresarial 
3.3.90.30.00 – Material de consumo - FR 3000 .............................................. ..R$       11.915,71 
3.3.90.30.00 – Material de consumo - FR 3942 .............................................. ..R$         7.056,28 
 
11.03 – Divisão de Turismo e Eventos 
23.695.0022.2.117 - Manutenção Divisão de Turismo e Eventos  
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3.3.30.93.00 – Indenizações e restituições - FR 3000.........................................R$         1.907,87 
 
3.3.30.93.00 – Indenizações e restituições - FR 32007.......................................R$              92,69 
 
12.00 – Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 
12.01 – Divisão de Esportes e Lazer 
27.812.0023.1.011 - Aquisição de Equipamentos Permanentes - Secretaria de Esportes 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente - FR 3964 .......................R$       15.113,79 
 
27.812.0023.1.049 - Construção, Ampliação e Reforma de Estruturas Esportivas  
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações - FR 3000 ................................................ ..R$       97.607,99 
 
27.812.0023.2.119 - Manutenção de Atividades Esportivas e Recreativas 
3.3.90.30.00 – Material de consumo - FR 3928  ............................................. ..R$       12.988,92  
3.3.90.31.00 – Prem. culturais, artíst., cient, desport. e outras - FR 3000.............R$          50.000,00 
3.3.90.34.00 – Outras despesas de pessoal dec. contrato terceiz - FR 3000 .......R$       190.000,00 
3.3.90.37.00 – Locação de mão-de-obra - FR 3000..............................................R$         70.000,00 
 
TOTAL................................................................................................................R$   1.372.006,41 
 
Art. 4º O Crédito Adicional Especial autorizado no artigo anterior será custeado com recursos 
provenientes de superávit financeiro por fontes, apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, 
na forma do que preceitua o inciso I do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme segue: 
 
Fonte nº - 3000 – Recursos Livres.......................................................................R$      421.431,57 
Fonte nº - 3015 – Cessão Onerosa - Pré Sal - Lei nº 13.885/2019.....................R$        30.887,76 
Fonte nº - 3303 – Saúde/ Percentual Próprio .................................................. ..R$      650.000,00 
Fonte nº - 3928 – IPCE - Inst. Paranaense de Ciência do Esportes ...................R$       12.988,92 
Fonte  nº - 3929 – Estrut. Rede Serv. Protec. Social Especial .............................R$      134.435,40 
Fonte nº - 3942 – SEAB-PR - Conv. 416/22 – Impl. Feira Livre ..........................R$     107.056,28 
Fonte nº - 3964 – EC 105/2019 - Emenda Ind. Imp - Invest. Esportes ............ ...R$        15.113,79 
Fonte nº - 32007 – SETU-PR - Conv. 023/23 - Ativid. Turíst. - EXPOMED..........R$                92,69 
 
TOTAL................................................................................................................R$   1.372.006,41 
 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 01 de abril de 2024. 
 
 
 

Evandro Rohling Mees 
Prefeito em Exercício 
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Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.019 Manutenção Recursos Humanos 04.03.04.128.0005.2.019 3015 1 5.458.600,00             30.887,76           

3303 650.000,00         6.139.487,76      

Total 5.458.600,00            -                        680.887,76        -                   6.139.487,76      

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.025 Manutenção Tesouraria 05.03.04.123.0006.2.025 512 1 3.394.169,87             558,60                3.394.728,47      

Total 3.394.169,87            -                        558,60                -                   3.394.728,47      

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual 

2.084 Manutenção Piso Fixo Media  - CREAS 08.02.08.244.0016.2.084 929 1 218.073,88                411,57                

3929 134.435,40         352.920,85         

Total 218.073,88               -                        134.846,97        -                   352.920,85         

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.048 Aquisição  Equipam.  e  Material  Perm. - Secr. Des. Econômico 11.01.23.691.0020.1.048 3942 20 250.000,00                100.000,00         350.000,00         

2.112 Manutenção Divisão Desenvolvimento Empresarial 11.01.23.691.0020.2.112 000 1 831.282,70                250.000,00         250.000,00      

3000 11.915,71           

3942 7.056,28             850.254,69         

2.117 Manutenção Divisão de Turismo e Eventos 11.03.23.695.0022.2.117 2007 1 899.972,00                16,10                  

3000 1.907,87             

32007 92,69                  901.988,66         

-                       

Total 1.981.254,70            -                        370.988,65        250.000,00     2.102.243,35      

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.011 Aquisição de Equipamentos Perman.- Secretaria de Esportes 12.01.27.812.0023.1.011 3964 7 150.000,00                15.113,79           165.113,79         

1.049 Construção, Ampliação e Reforma de Estruturas Esportivas 12.01.27.812.0023.1.049 2009 442 m2 100.000,00                159.500,00         

3000 97.607,99           357.107,99         

2.119 Manutenção de Atividades Esportivas e Recreativas 12.01.27.812.0023.2.119 000 1 3.270.000,00             180.000,00         180.000,00      

3000 310.000,00         

3928 12.988,92           3.592.988,92      

-                       

Total 3.520.000,00            -                        775.210,70        180.000,00     4.115.210,70      

TOTAL GERAL 14.572.098,45          -                        1.962.492,68     430.000,00     16.104.591,13    

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Evandro Rohling Mees 

Secretária de Finanças    Prefeito em Exercício   

Orgão: 12.00 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

ANEXO I - LEI 1245/2024 - REVISÃO PPA 2022/2025

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Finanças
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Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.019 Manutenção Recursos Humanos 04.03.04.128.0005.2.019 3015 1 5.458.600,00             30.887,76           

3303 650.000,00         6.139.487,76      

Total 5.458.600,00            -                       680.887,76         -                  6.139.487,76      

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

2.025 Manutenção Tesouraria 05.03.04.123.0006.2.025 512 1 3.394.169,87             558,60                3.394.728,47      

Total 3.394.169,87            -                       558,60               -                  3.394.728,47      

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação  Redução  Saldo Atual 

2.084 Manutenção Piso Fixo Media  - CREAS 08.02.08.244.0016.2.084 929 1 218.073,88                411,57                

3929 134.435,40         352.920,85         

Total 218.073,88               -                       134.846,97         -                  352.920,85         

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.048 Aquisição  Equipam.  e  Material  Perm. - Secr. Des. Econômico 11.01.23.691.0020.1.048 3942 20 250.000,00                100.000,00         350.000,00         

2.112 Manutenção Divisão Desenvolvimento Empresarial 11.01.23.691.0020.2.112 000 1 831.282,70                250.000,00         250.000,00      

3942 18.971,99           850.254,69         

2.117 Manutenção Divisão de Turismo e Eventos 11.03.23.695.0022.2.117 2007 1 899.972,00                16,10                  

32007 2.000,56             901.988,66         

-                      

Total 1.981.254,70            -                       370.988,65         250.000,00      2.102.243,35      

Codigo Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física Saldo Ant.da Ação Inclusão Ampliação Redução Saldo Atual

1.011 Aquisição de Equipamentos Perman.- Secretaria de Esportes 12.01.27.812.0023.1.011 3964 7 150.000,00                15.113,79           165.113,79         

1.049 Construção, Ampliação e Reforma de Estruturas Esportivas 12.01.27.812.0023.1.049 2009 442 m2 100.000,00                159.500,00         

3000 97.607,99           357.107,99         

2.119 Manutenção de Atividades Esportivas e Recreativas 12.01.27.812.0023.2.119 000 1 3.270.000,00             180.000,00         180.000,00      

3000 310.000,00         

3928 12.988,92           3.592.988,92      

-                      

Total 3.520.000,00            -                       775.210,70         180.000,00      4.115.210,70      

TOTAL GERAL 14.572.098,45          -                       1.962.492,68      430.000,00      16.104.591,13    

Marta Regiana Ribeiro Fracaro    Evandro Rohling Mees 

Secretária de Finanças    Prefeito em Exercício   

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

ANEXO II - LEI 1245/2024 - REVISÃO LDO 2024

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Orgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Finanças

Orgão: 12.00 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
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CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

1.3.2.1.01.0.1.03.18.00.00.00 - 232 Rend. Banc - Estrut. Rede Serviç. Protec. Social Especial 929 411,57R$                  

1.3.2.1.01.0.1.99.04.00.00.00 - 258 Rend. Banc - CIDE (Lei 10866/04) 512 558,60R$                  

1.3.2.1.01.0.1.99.42.00.00.00 - 304 Rend. Banc - SETU-PR - Conv. 023/23 - Ativid. Turíst. - EXPOMED 2007 16,10R$                    

Total 986,27R$                  

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO FONTE RECURSO VALOR

2.4.2.2.99.0.1.12.00.00.00.00 - 318 SECID-PR - Conv. nº 421/2023 - Inf. Urbana - Meu Campinho 2009 159.500,00R$          

Total 159.500,00R$          

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS 160.486,27R$         

                                                           Marta Regiana Ribeiro Fracaro  Evandro Rohling Mees    

                                             Secretária de Finanças     Prefeito em Exercício 

CONTINUAÇÃO ANEXO II - LEI 1245/2024 - REVISÃO LDO 2024

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2024

RECEITA

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES

REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL
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